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Thème prioritaire de la 57e CCF (2013)

“Élimination et prévention de toutes les formes de 
violence à l’égard des femmes et des filles”




Joignez-vous à la discussion!

En mars 2013, la 57e Commission de la condition de la femme (CCF) verra les États membres se réunir pour aborder des sujets de préoccupation pour les femmes et les filles et travailler sur les moyens de résoudre ces problèmes. 

Afin d’assurer la participation des parties prenantes clés au processus de préparation de la réunion, en particulier les groupes de la société civile et les groupes de femmes, ONU-Femmes utilisera un débat en ligne de deux semaines (23 juillet - 3 août) et une enquête sur les lacunes et les difficultés les plus graves rencontrées par les femmes et les filles dans ce domaine prioritaire.

Les travaux de cette CCF auront pour thème l’élimination et la prévention de toutes les formes de violence à l’égard des femmes et des filles, l’accent étant plus particulièrement mis sur la prévention primaire (arrêter la violence avant qu’elle n’éclate) et les services et réponses aux victimes et aux survivantes.





Joindre la discussion en ligne  

Grâce à notre forum en ligne (23 juillet - 3 août), ONU-Femmes invite des organisations de la société civile (OSC), des responsables politiques, des experts et des chercheurs travaillant dans le domaine de la violence sexiste à répondre à des questions et à partager leurs expériences et les meilleures pratiques. Leur apport contribuera à la formulation de deux rapports qui seront distribués aux membres de la CCF pour orienter leurs débats, et qui seront également analysés et publiés en ligne.  

Veuillez aller sur http://www.unwomen.org/2012/07/an-invitation-join-the-discussion-at-csw-57/ si vous souhaitez joindre directement la discussion en ligne. 





Participer à l’enquête hors ligne

Par ailleurs, cette enquête est également envoyée par l’intermédiaire de certains bureaux de ONU-Femmes à l’intention de groupes de la société civile qui peuvent être hors ligne ou souhaitent apporter leur contribution dans une autre langue. L’information reçue alimentera la discussion, l’analyse et les versions définitives des rapports au Siège de ONU-Femmes. Si vous souhaitez participer à l’enquête ci-dessous, veuillez l’adresser à CSW57.onlinediscussion@unwomen.org. 

Nous espérons que vous, et votre organisation, saisirez cette occasion pour faciliter l’orientation du processus de préparation de la session, en partageant vos meilleures pratiques et vos expériences. 

Prévention primaire

1. Quelles ont été les mesures concrètes prises pour prévenir la violence à l’égard des femmes et des filles dans votre localité ou région, notamment pour ce qui concerne les causes structurelles de la violence, et pour changer les normes et les comportements sociaux? Par exemple:

· Réforme politique et juridique pour promouvoir l’égalité des sexes et l’autonomisation des femmes?
· Mobilisation communautaire? 
· Sensibilisation ou communication en faveur du changement social?
· Programmes d’éducation (écoles, universités ou cadres non-formels)?   
· Collaboration avec les secteurs public et privé (par ex. lieux de travail, associations sportives, organisations confessionnelles)?
· Promotion de la sécurité des femmes et des filles dans les lieux publics?
· Programmes d’éducation parentale positive?
· Autres mesures, stratégies ou programmes?
Réponse

	


2. Quels sont les secteurs ou acteurs dans votre localité ou région qui apportent leur contribution à la prévention de la violence à l’égard des femmes et des filles? (par ex.: les médias, les hommes, les chefs traditionnels ou religieux, les jeunes et les parents).

Réponse

	


3. Pouvez-vous décrire comment, et dans quelle mesure ou à quel point, ces mesures ont-elles été coordonnées par le Gouvernement? (par exemple: régimes de financement, organismes et mécanismes de coordination, niveau de direction politique, cadres stratégiques globaux à long terme).

Réponse
   

	


4.
Quelle est la formation ou l’activité de développement organisationnel qui


ont renforcé la capacité des secteurs clés à prévenir la violence à 
l’égard des femmes et des filles? (Les secteurs comprennent: la santé, 
l’éducation, la sensibilisation des médias, les services communautaires, 
les interventions d’urgence, et les secteurs publics nationaux, provinciaux 
et locaux).

Réponse

	


5.
Quels sont, à votre avis, les programmes ou les initiatives de prévention 
les plus prometteurs ou les plus efficaces?

Réponse
	


6.
Quels aspects de la prévention n’ont pas été bien abordés; quelles sont 
les lacunes et les difficultés les plus graves? 

Réponse

	


7.
Quels ont été les recherches, le suivi et l’évaluation réalisés sur les 
mesures prises et les actions menées dans ce domaine?

Réponse

	


8.
D’après vous, quelles sont les orientations stratégiques les plus 
susceptibles de prévenir la violence à l’égard des femmes et des filles?
Réponse

	


 Réponses et services multisectoriels

1. Dans votre localité ou région, quels sont les services auxquels peuvent accéder les victimes ou survivantes de la violence sexiste (par ex.: intervention et protection policière, hébergement ou options de logement alternatif, assistance médicale, assistance juridique, conseils, accès aux tribunaux)? Quelles sont les formes de violence auxquelles répondent ces services (par exemple, violence conjugale, agression sexuelle)?

Réponse

	


2.
Pouvez-vous décrire ou énumérer les cadres politiques et juridiques qui 
régissent ces services (comme un plan d’action national, une législation 
spécifique, etc.) et les mécanismes et systèmes institutionnels qui les 
financent ou les coordonnent?   

Réponse 
	


3. Quels sont les protocoles, les systèmes ou les réseaux qui assurent la bonne intégration et coordination de ces services sur le terrain (comme les systèmes d’orientation, les cadres d’évaluation et de gestion des risques, les protocoles relatifs aux échanges d’information intersectoriels). Est-ce qu’aucun de ces services est fourni dans les Centres de services intégrés (ou bien les victimes doivent-elles se rendre chez plusieurs prestataires de services)?

Réponse  
	


4.
Comment les femmes et les filles entrent-elles pour la première fois dans 
le système de réponse? Comment peuvent-elles ensuite accéder à 
d’autres services dont elles pourraient avoir besoin?

Réponse 

	


5. D’après vous, quel est le pourcentage ou le nombre de femmes et de filles qui ont accès à ces services à l’échelle nationale? Êtes-vous au courant d’une quelconque cartographie des services et de leurs clients, pour mieux comprendre d’où ils viennent ou à quels groupes ils appartiennent (comme les régions rurales ou à revenus limités)

Réponse
	


6.
Quel est le niveau d’accès aux services qu’atteignent les femmes et les 
filles victimes ou survivantes de la violence, qui ont subi de nombreuses 
formes de discrimination (par exemple, femmes handicapées, femmes 
autochtones, minorités ethniques, travailleuses migrantes, femmes vivant 
avec le VIH/sida)? 

Réponse

	


7. 
Quels sont les moyens utilisés pour faire connaître l’existence de ces 
services aux femmes et aux filles victimes ou survivantes de la violence?

Réponse

	


8.
Y a-t-il des services visant directement les adolescentes victimes ou 
survivantes de la violence (10-19 ans)? 

Réponse 

	


9.
Est-ce que les abris accueillent les enfants de femmes victimes ou 
survivantes de la violence? Dans l’affirmative, à quel âge? Existe-t-il 
d’autres services fournis à ces enfants (par ex. services de conseil)?

Réponse

	


10.
Y a-t-il des pratiques nouvelles ou prometteuses en matière de prestation de services aux femmes et aux filles victimes ou survivantes de la violence, notamment pour ce qui concerne le soutien et l’assistance à  plus long terme (emploi, réinsertion sociale, hébergement à long terme ou permanent, paiement de dommages et intérêts par la justice du préjudice subi)?

Réponse 

	


11.
Quelles sont les lacunes et les difficultés qui subsistent en matière de 
prestation des services?

Réponse 
	


12.
Quels sont les recherches, le suivi et les évaluations qui ont rapporté 
l’incidence de la prestation des services sur les femmes et les 
filles 
victimes ou survivantes de la violence? 

Réponse
	


